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Kan vi snakke om etikk uten å moralisere? 

Jeg mener det, og jeg synes vi skal gjøre det. 

Det er så mange etiske problemstillinger og 

dilemmaer. Livet er fullt av dem. De står i kø. 

Også innen oral helse og på tannlegefeltet, 

og i Tidende – også denne gangen. 

Det med å ikke moralisere er viktig. Ingen 

liker å bli moralisert over. La oss bare snakke 

om det, så vi får vite mest mulig. Hva skjer 

egentlig, og hvorfor? 

Hvem behandler hvem på hvilken måte, 

og hva er bakgrunnen? Er det fordi det ikke 

er nok annet å gjøre. Eller er det noe annet? 

Pål Barkvoll, som nylig er gått inn i rollen 

som president i Association for Dental 

Education in Europe (ADEE) sier at det ikke 

er noen tvil om at mange tannleger utfører 

kosmetisk behandling kun for estetikkens 

skyld, og uten at det er nødvendig for den 

orale helsen. Det skjer i Norge, så vel som i 

Europa og i resten av verden, leser vi i denne 

utgaven av Tidende. NTFs president, Heming 

Olsen-Bergem svarer, og er ikke helt sikker 

på om påstanden har rot i virkeligheten, 

samtidig som han ser at slik behandling 

markedsføres. 

I intervjuer med nyutdannede tann-

legers møte med arbeidslivet i Tidende 

nr.  12 2020 hørte vi ting som: – Det var et 

press på å selge inn behandling som jeg mener 

er unødvendig (…) de foreslo eller reklamerte 

kraftig for ting som tannbleking og usynlig 

regu lering overfor folk som absolutt ikke tren-

ger det, etter min mening. Jeg følte et forvent-

ningspress om at jeg skulle gjøre det samme, 

og det var jeg ikke komfortabel med. 

Uansett er det slik at fagmiljøer og 

foreninger i inn- og utland synes å være helt 

enige om at de ikke ønsker at det er slik.

Policydokumenter og sunn fornuft sier at 

det skal og bør være annerledes. Og likevel. 

Og hvorfor? Hvem vil fortelle oss hvorfor de 

eventuelt behandler på en annen måte enn 

det som regnes som etisk forsvarlig, og som 

ingen egentlig vil ha noe av? Ikke uttalt 

i hvert fall. 

Vil vi få vite noe om dette når NTFs presi-

dent inviterer til digital dialog med medlem-

mene? Det kan hende, uten at det er satt noe 

tema for disse møtene. Det skal ikke jeg si noe 

om. Bare at det høres ut som en god idé å  

møtes og snakke sammen. Dette er en ny ting 

som starter opp i mars, og som det står mer 

om under Fra NTF i denne utgaven av Tidende.

Tilbake til etikken og de ulike problem-

stillingene. Fra NTFs råd for tannlegeetikk 

snakkes det denne gangen om Helfos fristel-

ser i spalten Snakk om etikk:

Fallgruvene kan være mange, står det, og 

at det medfører relativt store kostnader å 

være pålagt å ha direkteoppgjør med Helfo. 

Fristelsen kan være stor for å få noe igjen for 

utleggene. Kan vi bli fristet til å skaffe pasi-

enter rettigheter de ikke har, for så å få gjen-

nomført behandling pasienten ellers ikke 

hadde økonomi til, spørres det?

Våre etiske regler gir som regel klare svar, 

heter det videre. Men i hverdagen møter vi 

mange problemstillinger, og reglene er ikke 

alltid like enkle å følge. Vi må minne oss selv 

på at det er pasienten som skal ha ytelser fra 

velferdssystemet og ikke vi som yrkesgrup-

pe. Dersom vi synes reglene er urettferdige, 

er det likevel ikke greit å tøye dem til egen 

eller pasientens fordel, heter det til slutt. 

Som sagt. Etiske spørsmål, problem-

stillinger og dilemmaer står i kø. La oss snakke 

om det. 

Ellen Beate Dyvi
Ansvarlig redaktør

Snakk om etikk 
uten å moralisere
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